
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 aprile 2008 - Deliberazione N. 664 - 
Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Indi-
rizzi per la stipula di un nuovo accordo di programma con il Ministero della Salute, di concerto 
con il Ministero dell'Economia e Finanze, avente ad oggetto ulteriori interventi di edilizia sanitaria 
ed ammodernamento tecnologico ex art. 20 della L. n. 67/88. 
 
PREMESSO 
− Che l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67 e ss. mm. e ii. autorizza l’esecuzione di un program-
ma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del 
patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per anziani e soggetti 
non autosufficienti; 
 
− Che nell’ambito del su citato Programma di investimenti, con delibera CIPE 9 ottobre 1996, pubblica-
ta in GURI del 9 dicembre 1996, sono stati ammessi a finanziamento le opere proposte dalla Regione 
Campania attinenti alla prima fase del Programma medesimo, per complessivi € 526.068.161,98  desti-
nati a interventi ospedalieri e sul territorio ; 
 
− Che, ai sensi della normativa testé citata, con Accordo di programma, sottoscritto in data 28 dicem-
bre 2000, rimodulato con DGRC n. 4848/2002, sono stati definiti, per il triennio 2001-2003, gli interventi 
della seconda fase del Programma ex art. 20 della L.n . 67/88 tesi al perseguimento di obiettivi di: 

• razionalizzazione della rete ospedaliera con particolare riguardo a rianimazione, terapia intensi-
va, riabilitazione e lungodegenza, servizi psichiatrici, malattie cardiovascolari, malattie oncologi-
che, ospedalizzazione a domicilio; 

• potenziamento della rete dei servizi territoriali, con particolare riguardo all’integrazione dei servi-
zi territoriali con programmai per malati terminali; 

• riqualificazione delle dotazioni tecnologiche, in particolare radioterapia; 
• adeguamento alla normativa  
• realizzazione R.S.A 
• sviluppo degli spazi per la libera professione intramoenia 

 
− Che gli interventi della seconda fase del Programma ex art. 20 della L.n . 67/88 di cui sopra preve-
devano un impegno finanziario complessivo di € 1.168.693.579,00 posto a carico dello Stato per un im-
porto pari a € 1.110.258.900,00 e stabilendo in € 58.434.679,00 la quota del 5% di cofinanziamento re-
gionale;  
 
− Che per effetto delle sopravvenute disposizioni normative, dettate dalla  Legge 23 dicembre 2005, n. 
266 (Finanziaria 2006), art. 1, commi 285, 310, 311 e 312, per l’attuazione del  programma straordinario 
di investimenti in edilizia  sanitaria, ex art. 20 della legge 67/88, l’Accordo di Programma sottoscritto il 28 
dicembre 2000 da questa Regione con il Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e Finanze, è stato risolto ex lege limitatamente alla parte relativa agli interventi la cui i-
stanza di ammissione a finanziamento non è stata presentata al Ministero della Salute entro 18 mesi dal-
la data di inizio dell’annualità di riferimento indicata nel medesimo Accordo; 
 
− Che l’art. 1, comma 312,della citata L. n. 266/05 ha altresì previsto che la risoluzione degli accordi di 
programma di cui sopra e la conseguente revoca degli impegni di spesa, fosse limitata al 65% delle ri-
sorse revocabili confermando a contrario l’impegno di spesa per il restante 35% di quelle risorse, desti-
nate alla realizzazione degli interventi definiti con DGRC n. 878/2006;  
 
PRESO ATTO 
− Che in applicazione di quanto disposto dall’art. 1, comma 312, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 
e successivi atti attuativi (DM 10.4.2007) restano nella disponibilità di questa Regione risorse finanziarie 
dello Stato pari a € 458.770.742,36 (il cd 65%) che, ai sensi del comma 215 della medesima Legge n. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



266, possono  essere oggetto di nuovi Accordi di programma per interventi ex art. 20 L. n. 67/88, ovvero 
per l’intramoenia e per la radioterapia; 
 

ATTESO  

− Che questa Regione può disporre di ulteriori € 43.684.986,00 assegnati con Delibera CIPE n. 65 del 
2 agosto 2002 per la prosecuzione del programma nazionale di investimenti in sanità, ai sensi dell’art. 20 
L. n. 67/88; 
 
− che con Accordo Stato Regioni del 15 novembre 2007 è stato definito il riparto fra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano delle ulteriori risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, comma 796, 
lett. n) della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge Finanziaria 2007) per la prosecuzione del Program-
ma di investimenti ex art. 20, L. n. 67/88, prevedendo per la Regione Campania €  255.121.354,30; 
 
− che il medesimo Accordo introduce indicazioni prioritarie di destinazione delle risorse in favore di in-
terventi per: 

• servizi di radiodiagnostica e di radioterapia di interesse oncologico; 
• strutture residenziali per cure palliative; 
• sistemi informatici; 
• strutture di assistenza odontoiatrica; 
• innalzamento della qualità del sistema; 
• innovazione tecnologica; 
• accreditamento; 
• qualificazione della rete ospedaliera; 
• potenziamento servizi territoriali; 
• riduzione costi da piano di rientro; 

 
 
− che con successivo Accordo Stato Regioni del 28 febbraio 2008 è stato definito il riparto fra le Re-
gioni e le Province autonome di Trento e Bolzano delle ulteriori risorse stanziate ai sensi dell’art. 2, 
comma 279 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge Finanziaria 2008) per la prosecuzione del Pro-
gramma di investimenti ex art. 20, L. n. 67/88, prevedendo per la Regione Campania €  312.687.004,42;  
 
− che il suddetto Accordo, analogamente all’Accordo del novembre 2007,  fornisce indicazioni priorita-
rie di destinazione delle risorse in favore di interventi per: 

• potenziamento delle unità di risveglio dal coma; 
• strutture residenziali e tecnologie per cure palliative; 
• innalzamento della qualità del sistema; 
• innovazione tecnologica; 
• accreditamento; 
• qualificazione della rete ospedaliera; 
• potenziamento servizi territoriali; 
• riduzione costi da piano di rientro; 
 

 
− che, in ogni caso deve prevedersi, ai sensi dell’art. 10 dell’Intesa Stato/Regioni del 23 marzo 2005, 
una quota di almeno il 15% per potenziamento ed ammodernamento tecnologico; 
 
− che, per quanto fin qui rappresentato, le risorse per investimenti strutturali di edilizia sanitaria ed 
ammodernamento tecnologico ammontano a € 1.070.264.087, come sinteticamente illustrato 
nell’allegato A, parte integrante del presente atto; 
 
RILEVATO 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



− che le risorse statali di cui sopra sono destinate a cofinanziare il costo complessivo degli investimenti 
che si individueranno, in aggiunta a risorse di bilancio della Regione – almeno il 5% - ed, eventuali par-
tecipazioni di soggetti privati secondo le più moderne espressioni di PPP; 
 
− che potranno stipularsi Accordi di Programma con il Ministero della Salute, di concerto con il Ministe-
ro dell’Economia e Finanze ai sensi dell’art. 5 bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;  
 
CONSIDERATO 
− Che con ulteriore Accordo Stato Regioni del 28 febbraio 2008 sono state approvate le nuove proce-
dure per l’attivazione dei programmi di investimento in sanità e la stipula di nuovi Accordi di Programma 
ad integrazione dell’Accordo Stato Regioni del 19 dicembre 2002; 
 
RILEVATO 
− Che con DGRC n. 10 dell’11 gennaio 2008 venivano definite le linee programmatiche per la stipula di 
un nuovo accordo di programma rinviando, con l’adozione di un successivo analogo atto, l’avvio delle at-
tività di programmazione degli interventi di edilizia sanitaria al completamento delle procedure in corso di 
definizione in sede nazionale; 
 
−  che con i citati Accordi Stato Regione tali procedure sono state perfezionate ed è stato, altresì, defi-
nito il quadro finanziario di riferimento; 
 
RITENUTO 
− Opportuno definire la convergenza sugli obiettivi da perseguire e da porre a fondamento della nuova 
attività programmatoria per la stipula di un nuovo Accordo di Programma per investimenti in sanità ex 
art. 20, L.n. 67/88, demandando al Coordinatore dell’AGC 19 la definizione del piano degli interventi, in 
collaborazione con l’ArSan;     
 
VISTO 
L’art. 20 della L. n. 67/88 e ss. mm. ii.; 
Il DM 10 aprile 2007 con cui sono state definite le risorse del cd 65%; 
La Delibera CIPE n. 65 del 2 agosto 2002; 
l’Accordo Stato Regioni del 15 novembre 2007; 
l’Accordo Stato Regioni del 28 febbraio 2008;  
 
propone e la Giunta a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati 
 
• Prendere atto delle procedure stabilite per la stipula di nuovi Accordi di Programma per la prosecu-

zione del programma nazionale straordinario di investimenti in sanità ex art. 20, L. n. 67/88; 
• Prendere atto del quadro delle risorse statali disponibili secondo l’allegato A, parte integrante del 

presente atto; 
• Definire gli obiettivi da perseguire e da porre a fondamento della nuova attività programmatoria per la 

stipula di un nuovo Accordo di Programma per investimenti in sanità ex art. 20, L.n. 67/88, deman-
dando al Coordinatore dell’AGC 19 la definizione del piano degli interventi, in collaborazione con 
l’ArSan; 

• Trasmettere la presente all’Assessore alla Sanità e, per il seguito di competenza,  al Coordinatore 
dell’AGC Piano Sanitario Regionale ed al Coordinatore dell’AGC Assistenza Sanitaria;  

• Trasmettere all’ArSan ed al BURC per la pubblicazione. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



Assessorato Regionale alla Sanità - Settore Programmazione Sanitaria – Servizio 05 
ALLEGATO A 

Programma investimenti ex art. 20 legge 67/88 e ss.ii. 
 

I fase  II fase III fase 
ex delibera CIPE n. 
65/2002 

 
ex Finanziaria 2007 

 
Ex finanziaria 2008 Totale disponibile 

526.105.346,88 Assegnati: 1.120.588.037,66     
 Ammessi a 

finanz. 
414.786.895,57     

 35% 247.030.399,73        
Risorse 

disponibili 
65% 458.770.742,36 43.684.986,00 255.121.354,30 312.687.004,42 1.070.264.087 
 Di cui: Di cui:  
 Vincoli di destinazione 

ex lege1
21.05%

per servizi di radiodiagnostica e di 
radioterapia di interesse oncologico  

€ 53.703.045,08

3.39%
per il potenziamento delle unità di 
risveglio dal coma 
(esistono linee guida)  

€ 10.600.089,45
 

 

 4.21%
per strutture residenziali per cure 
palliative 

€ 10.740.609,02

1.69%
per strutture residenziali e tecnologie 
per cure palliative 

€ 5.284.410,375

 

 4.21% 
per sistemi informatici 

€ 10.740.609,02

 
/ 

 

 4.21% 
per strutture di assist. odontoiatrica 

€ 10.740.609,02
/ 

 

 Quota 
discrezionale 

per cui sono indicati gli 
indirizzi programmatici 

ritenuti prioritari e da 
sviluppare secondo le 

linee guida indicate

€169.196.482,20
Per : 
• innalzamento qualità del sistema 
• innovazione tecnologica 
• accreditamento 
• qualificazione rete ospedaliera 
• potenziamento servizi territoriali 
• riduzione costi da piano di 

rientro 
 

€ 296.802.504,6
 
Per : 
• innalzamento qualità del sistema 
• innovazione tecnologica 
• accreditamento 
• qualificazione rete ospedaliera 
• potenziamento servizi territoriali 
• riduzione costi da piano di 

rientro 

 

 

                                                 
1 Le Regioni sono tenute a dimostrarne la presenza nei programmi che adottano 

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 22 D
EL 3 G

IU
G

N
O

 2008


